C. XL. ¶ Confuetudine ſcripturae, ſponsa
coniugii, & ſponsi viri appellan-
tur.

G[ra]m[mar]iſ[t]i ſoleph virum Maria.] ¶ Cùm virum audie-
re, Iofeph tibi non ſubeat nuptiarum, ſed recorda-
re conſuetudinē ſcripturarum, quod ſponsi, viri, & ſponsa
ſunt uxor. & i. ¶ Non ab alio inventa eſt,
nisi Iofeph: qui penè licentia maritali future uxoris o-
mnis noverat. & i. ¶ [Iofeph filii David, &c.] jam & ſu-
per diuina ſponsa uxorē appellari, quod plenius liber
aduertit Helvidium docet.

C. XLI. ¶ De eodem.
Item ſuper Genesim.

a. Tr. I. 3. t. 1. Pann. l. 6. c. 17. b. Sent. 4. d. 15. 27. Ioo par. 8.
c. Pann. l. 6. c. 19. Sup. ead. non dubium. Sup. ead. cam ſoci-
etatis. Sup. ead. B. Maria. c. al. comitantur coniugium. d. Sup.
e. al. d[icitu]r. Sup. ead. coniugii. f. Ad c. 1.
g. Matth. 1.

Egressus a itaque Loth, locutus eſt ad generos ſuos,
qui accepturi erant filias ſuas.] In ſequentiis filia-
Loth virgines eſt dicuntur. Et ipſe ad Sodomitas di-
xit: b [Ecce duar filia mea, quæ non cognoverunt vi-
rum.] Nunc autem dicitur, habuisse generos. Quidam
arbitrantur eis, quæ viros habuerunt, in Sodomis periſſe,
& quæ virgines erant, cum patre exiſſe. Sed He-
braica veritas habet, [Egressus Loth locutus eſt ad ſpon-
ſos i, qui accepturi erant filias ejus.] Necdum igitur vir-
gines filia matrimonio fuerant copulatae.

In hoc capite Gratianus retulit verba glōſſe ordinaria in cap. 19.
Gen. ex Hieronymo.

i. ¶ Sponſos] Seguebantur h[ab]e[re] ſuos, quod quidem ma-
gis verum eſt videtur ex hoc quod ſequitur, qui acceptu-
m, &c. que ſunt exp[re]ſſa, quia neg, apud B. Hieronymum, mea
in glōſſe ordinaria habentur. Ex iſdem verò addita ſunt à verſi.
Necdum. u[er]o, inſuam, quaniam inde colligitur id, quod vult
Gratianus.

Unde datur intelligi, quod ſcriptura ſponsi generos vocat.

C. XLII. ¶ Maria conjux dicitur more
ſcriptura, cum ſimpliſcieſter ſponſo.
ſa. eſſet.
Item Ioannes o[pt]i au[er]o homilia quarta ad
c. 1. Matth.

Priuſquam convenienter.] Non dixit, priuſquam in
ſponsi adducereſter domum. Hunc quippe morem
ſervabar antiquitas, ut ſponsa in ſponsorum domibus ha-
berentur. Quod nunc quoque fieri interdum videmus.
Vi. c enim generis Loth apud Socerum leguntur habitatſe,
cum ſponsis nondum ſibi copulatis lege coniugii; ſic ha-
bitabat etiam d[icitu]r Maria cum ſponſo. & i. ¶ Neque e-
nim eam voluit de domo expellere, ſed dimittere. & i.
¶ [Noli e timere accipere Marian coniugem tuam:] Quo ferme ſponsa ſimiliter indicavit; ſicut etiam eos,
qui adhuc ſponsi ſunt, generos appellare ſcriptura conſuevit.
Quid enim eſt (accipere?) domi profecto retenire.
Iam enim illam mente dimitterat. & i. ¶ Sic enim
poſte illam commendavī Christuſi p[ro]le discipulo, ſic &
nunc Angelus copulat ſponſo, non in ſedus ſolenne con-
iugii, ſed in conſortium conuenientis habitaculi.

C. XLIII. ¶ Dominus non commendaffer ma-
trem diſcipulo, ſic etiam Ioseph co-
gnovifet.

Item homilia 5. ad iſidem c. 1. Matth.

S[ic] enim cognovifet eam, & lo[re] habuſſet uxor, quo-
modo illam Dominus quaſi absque ſolatio, & nihil
penitus habente[n], diſcipulo commendaffer, jubens f il-
li, ut eam recipere ſuram?

C. XLIV. ¶ Maria uxor Ioseph appella-
tur, quia ſic ab eo putabatur
futura.

Item Origenes in codem, homilia 1. Evangel.

I[n]venia g eſt habens in utero] A B. Iofeph, qui lice-
te am non continget, futura tamen, ut putabatur, uxo-
ris omnia noverat. & i. ¶ Si tibi uxor nominatur, ſi de-
ſponsata i tibi eſt dicitur, non tamen tibi uxor eſt, ſed
Dei unigeniti electa mater eſt. & i. ¶ Dico coniugem
propter ea, ut diabolus virginatatem eius occulat, & ut
Iuda orum pravitatem exclamat, atque deſcribat, & ut le-
gis instituta non defruat. In conſequentiis demonſtri-
abo, quod nec iſta tua coniuncta, ſecundum conſuetudi-
nem coniugii habentur, neceſſe eſt qui generatur, tuus filius
eſt credatur.

i. ¶ Desponsata] Sic eſt emendatam ex ipsa homilia. An-
teſa legebatur, & ſi in diſponſatione uxor tibi eſt dicitur.
alia etiam nomilla emendata. & addita.

a. Beda in quaſtioneſ in Genes. ex Hieron. b. Genes. 19.
c. Genes. 19. d. Matth. 1. e. Copioſus in homilia
f. Ioh. 19. g. Copioſus in homilia.

C. XLV. q. Ad nuptias Maria Ioseph non
pervenit.

Item Gregorius in explicatione Evangelii,
homilia 50.

Sic quippe a discipulum Dominus post resurrectionem suam dubitare permisit, nec tamen in dubitatione deseruit, sicut ante nativitatem suam habere Mariam sponsum voluit, qui tamen ad eum nuptias non pervenit. Nam ita factus est discipulus cibitans, & palpus testis verae resurrectionis, sicut sponsus matris fuerat cunctis integritatis virginitatis.

Ex his omnibus auctoritatibus apparet, sponsas conjuges appellari sive futurorum, non re praesentum. Quomodo ergo conjuges a prima fide desponsantes appellantur, si ista, qua affectur sponsa, conponere esse negatur? Sed a prima fide desponsantes conjuges dicuntur appellari, non quod in ipsa desponsatione sibi conjungo, sed quia ex fide, quam ex desponsatione sibi invicem debent, postea efficiuntur conjuges: sicut per fidem discitor remitti peccata, non quod ante baptismum per fidem remittantur, sed quia fidem est causa, quare in baptismis a peccatis emundamus. Illud autem legnum Chrysostomi: [Matrimonium b. non facit cotius, sed voluntatis.] Item illud Ambrosii: [Non defloratio virginitatis, sed pactio conjugali matrimoniorum facit.] ita intelligendum est: cotius sine voluntate contrahendi matrimonium, & defloratio virginitatis sine patitione conjugali non facit matrimonium, sed procedens voluntas contractandi matrimonium, & conjugalis pactio facit, ut mulier in defloratione sua virginitatis, vel in cotius dicatur numero uno, vel nuptias celebrare. Item Syrus Papa d. distinctionem sponsa a sponso vocat conjugalem separationem. Sed talu distinctione dicatur violatio conjugii non iam existens, sed futura, ut ex ipsa desponsatione speratur. Sic & diabolus dicitur cedisse a beatitudine, non solus quam iure habebat, sed etiam, ad quam habendam creatus erat. Sic qui merito sua vita vel e scientia in fauorem, vel Episcopum eligitur, si interius electionem sua cassas meruerit, dicunt amittere faveritatem, vel episcopalem unitatem, non quam accepserat, sed ad quam accipiendo electus erat. Non ergo illa auctoritate sponsa & conjungo potest probari. Sed concedatur quod sponsa non sit conjungo, tamen queritur, utrum laetetur renouari priori conditioni.

C. XLVI. q. Puella desponsata prioribus reddenda
fuit, si ei raptus fuerint.

Hoc autem prohibetur auctoritate Ancyran concilii, c. II.
in quo statutum sic legitur.

D. Espousatas, s. puellas, & post ab aliis raptas, placuit
erui, & eis reddi, quibus ante fuerant desponsatae, et
iam si eis à raptoris vis illata confiterit.

C. XLVII. q. Communione privetur sponsa, nisi
rapturem deserere, & ad sponsum suum re-
dire vultur.

Item Ioannes octavus, i. Roffano Episcopo.

A Tho q. praeuentum lator, dum in nostro servitio fide-
liter excubaret, quendam virum feminam sibi de-
ponsatam conqueritur rapuisse. Et ideo fraternitas tua
nostra auctoritate suffulta, suffraganeos suos Episcopos
praeuentiliter convocet, & sic unanimi sententia, si sponsam
hunc raptor non reddiderit, tam idem, quam rapta, si
ad primum sponsum remeare noluerit, omni communione priventur.

1. q. Octavus] Sic est restitutum ex plerisque veteribus, & Ivone.
In vulgaribus erat, Chrysostomus.

+ pars. Sed aliud est priori conditioni renouari, & de na-
pni cum alio agere: aliud est rapi, hoc est, illicite constuprari.

C. XLVIII. q. Quid sit raptus.

Unde Iudorus Erymolog. lib. 5. c. 26. ait.

a Ioan. 20. b Sup. ead. matrimonium. c Sup. ead.
cum mittatur. d Infr. c. de conjugali. e al. & f. Anf.
I. 10. c. 8. Burch. I. 9. c. 38. Ivo p. 8. c. 176. Pannorm. I. 6. ca. 19. g Ivo
p. 14. c. 64.

R. Aptus a est illicitus contus, à corrumendo uita
unde qui raptis potitur, stupro fruatur.

Hec autem non ab aliore raptis, sed aliis desponsatae nuptiis
natur.

C. XLIX. q. Ibi raptus admittitur, vel puella ad-
ducitur, de cuius ante nuptias nihil actum
probatur.

Raptum vero taliter dico prohibet Gelasius
Papa, dicens.

L. Ex b illa praeitoriorum Principum ibi raptum dicit
esse commissum, ubi puella, de cuius ante nuptias nul-
lil actum fuerit, videatur abducta.

s pars. Quod autem in fine capituli subiungitur [etiam s
en a raptis] in illata confiterit. Ideo additum est, qua ipatrum alios se rapiendas exponunt, alios vincient abducere.
Quodlibet ergo rudo raptantur, prius reddenda solet. Hoc autem
ut supr. dictum est, non inter raptas, sed inter alios desponsatos
numeratur. & id est non est huius auctoranda, & priori related.
Sequuntur alia auctoritates, quibus ista prohibetur nubere scilicet
et jubena redire ad priora vota.

C. L. q. Puellam alia desponsata alter acci-
pere non valet.

Aut enim Syricus Papa Hymerio Episcopo Tarraco-
nensis, epiph. i.e. 4.

D. E conjugali violatione requisiti, si puellam dicit
ri desponsatam alter in matrimonium possit accipere. Tale i ergo copiubus anathematizamus, & re-
dis omnibus, ne fiat, prohibemus: quia illa benedicta
quam nuptias sacerdos imponit, apud fideles, cuiusdam
facile leggi instar est, si illa transgressione voterit.

1. Tale ergo] In epistola Syrici adiubauit, in adi-
ce canonum. & apud easter collectores [prater Pannorm.], & a
capitular. Carol. Baflea impresi, lib. 1. c. 1. legit: Hoc p.
fit, modis omnibus inhibemus. Sed quoniam in case fi-
mento anathematizamus, non est mutatum.

Sed auctoritate hac Syrici illa prohibetur ad secunda vota nupti-
as, que in propriam dominum est dicta, & cum sponsa fuit illa ve-
ta & benedicta. Talium distinctione violator benedictio, quam au-
ptura sacerdos imponit. Verum hanc nuptiam sponsus in fato
xerat, nec cum ea benedictionem accepit. Non ergo illa auctoritate
huiusmodi copula prohibetur. Item illud Eugenii Papa
[Desponsatas] & puellam non licet parentibus alii viri natus
firmiter & de huiusmodi desponsata inservietur, quia videlicet sibi
sponsa est velata & benedicta. Item obiecter illud Gregorii:
[Que propter frigiditatem a viro suo separata est, & alii sibi
vir eius aliam cognoverit, illa est detrahenda secunda, & reddit
primo.] Sed eodem modo solvitur: quia ista videlicet cum ille
nuptiam accepit.

[Augustinus de fide pietatis, & confessu.]

Epsorum in decretabiles tis de sponsis ducas et castas ex Au-
gustino, apud quem non est inventum.

C. LI. q. Si quis aliquis mulieri confessu fidem fe-
cerit, non licet illi aliam ducere.

P A L E A.

D. Vobis modis distinctis fides, passionis & confessio.
Si aliquis alium mulieri fidem fecerit passionis, non
debet aliam ducere. Si aliam duxerit, ponitiamen-
det agere de fide mentita, maneat tamen cum illa, quam
duxit. Non enim reficiendi debet tantum sacramentum.
Si autem fecerit fidem confessus, non licet aliam ducere.
Si autem duxerit, dimittet eam, & adhuc priori.

Est autem fides passionis, quando aliquis promittit fidem
licet, quod eam ducet, si permisit ei rem secum habere, &
licet.

a 36. q. r. raptus. Ivo p. 8. c. 26. Pann. I. 6. c. 3. b Infr. q. r.
lex illa. In codice Theod. lib. 8. tit. 24. de raptis viris, vel videlicet
I. 1. Poly. I. 6. tit. 4. Anf. I. 10. c. 11. c Sup. desponsatas. d Ilo
ibid. Anf. I. 10. c. 9. Bar. I. 9. c. 31. Ivo p. 8. c. 169. Pann. I. 6. c. 3. c. 24.
ead. desponsatas. e Infr. 23. qu. r. requieffit.

manus consensu. Fides autem consensu est, quando etiam si non
manus manu, corde tamen & ore consensu ducre, & mutuo se
mutuo uno aut, & mutuo se suscipiant.

CAUSA XXVIII.

Vidam infidelum in coniugio positus ad fidem conversus
est, uxor vero ratio fidei Christiana ab eo discessit.
ille quodam fideli in uxorem accepit, qua mortua
clericis efficitur. Tandem vita & scientia mortua
in Episcopum eligiatur.
1. Nonnullum quartus, an conjugium sit inter infideles.
2. Deinde, an faciat hiscilia ducere, priore uidente.
3. Tertius, an si reperantur bigamus, qui ante baptismum habuerunt
uero, & post baptismum alterum.

Quæstio I.

Quid autem inter infideles coniugium non sit, multius au-
disserunt probatur. Ait enim a Paulus: [Omnis
qua non est ex fide, peccatum est.] Coniugium autem
infidelum non est ex fide: & idcirco peccatum est. Non est coniugium,
quod nullum coniugium peccatum est. Item b. Augustinus 12. [Non illa vera pudicitia homini infidelis cum conuge
sit.] Vnde autem vera pudicitia non potest, ibi nec verum
coniugium est. q. Ieron. Ambrosius 2. [Iusti Ejstris dimitti u-
seri coniugium, per quae ibant ad Deos alienos. Non est enim
pudicitia matronorum, quod extra Dei decreta est factum.
Sed coniugatio, ut memorandum.] Item Augustinus 3. [Non
erat ratio magis quod sine Deo est.] Ex his omnibus auditorum
ratio probat coniugium non esse inter infideles. Sed contra alios
intervenient alii, quibus probatur coniugium esse inter infide-
les. Quoniam prima est illud Evangelii, quod Christus ait: [E-
rotis quis uenit domum, domo in tres, & tres dividuntur in domo.]
Dicitur igitur illas enumerasset, uxorem in ratione esse divi-
nificantur & concordio. q. Item. [Qui & non odit patrem,
accusans, aut uxorem, aut fratrem propter me, non est me dignus.] Dicunt igitur infideles, non fidem, dixit otio habendam. q. I-
eron. [Omnes & qui reliquerunt dominum, aut patrem, aut matrem, aut
fratrem, ut accerseret proper me, centuplum accipiet, &c.] Verum
in hoc infidelis significatur, que propter Christianum dimittitur, dum
propter, quam Christi fides defricta. q. Item. Apostolus 1.
[Si pater uero habet infidelen, & haec confidit habitat
in domo, non dimittat illam: & si qua mulier habet virum
infidelen, & sic confidit habuisse cum illa, non dimittat virum.
Sed & quoniam enim vir infidelis per mulierem fidem, & fan-
tisit mulier infidelis per virum fidem.] q. Item ad Titia 4.
[Hoc tam de fidei causa, quam de infidelibus intelligendum est. Infidelibus namq.
non multus propensus preter Deum debet obsequi, ut sic viro
sua fons lucari ualeat. Sic ut in psalmone B. Clementis h. de
Pietate & Sisonio legitur mirabiliter contingit.

1. Augustinus] Verbi gratia B. Augustini referuntur 3. end.
f. 1. v. 1. n. 1. v. 2.

2. Ambrosius] Hic sunt prius accepta ex glossa ordinaria
actionis indicatrix.

3. q. Augustinus] Hac non est inventum apud B. Augustinus
Verius apud Ambrosium in idem c. 7. præma ad Corin-

tianum legimus. Non enim ratum est matrimonium, quod
sine Deo devotio est, & similia in glossa ordinaria, ibidem
et Ambrosio.

C. 1. q. Bigami probantur, qui ante baptismum
habuerunt unam, & post baptismum
alteram.

a. Rost. 4. b. Lib. 1. de adult. conjug. c. 17. Sent. 4. dif. 39.
c. Ad Cor. 1. ad Cor. & ibi glossardin. c. Lue. 12. d. Lue. 14.
e. Matth. 1. 1. Cor. 7. g. Ad Tit. 2. h. In Alabia
bigamia, & uia S. Clemens antiqua.

Item Innocentius Papa Russo & Eusebius Episcopus.

Macedonius, epif. 23. cap. 2.

Numquid non erunt admitti in hereditatis con-
sortiuia, qui ex ea suscepisti sunt, quæ ante bapti-
smum fuit uxori? eruntque appellandi vel naturales, vel
spurii, qui non est matrimonium legitimum (ut vobis vi-
detur), nisi illud, quod post baptismum assumitur? Ipse
Dominus cum interrogaret a Iudeo, si licet dimitte
uxorem, argu exponeret fieri non debere, addidit: [Quod Deus coniugxit, homo non separet.] Ac ne de-
his putetur esse locutus, qui post baptismum uxores for-
muntur, meminerint hoc a Iudeo interrogatum, & Iudeo
esse responsum. Quare, & sollicitus quoque, si una-
& eadem sit uxorejus, qui antea catechumenus, & post
e sit fidelis, filiosque ex ea, cum esset catechumenus sus-
cepisti, & postea alios filios, cum fidelis; utrum sint fra-
tres appellandi, an non habeant postea defuncto Patre,
cum ceteri hercuscunde hereditatis consortium, quibus
filiorum nomen regeneratio spiritualis creditur abstulisse?
Quod cum ita sentire atque judicare absurdum est, quæ
(malum) ratio est hoc defendi, & vacua magis opinio-
ne jactari, quām aliqua auctoritate roborari, cum non
possit inter peccata deputari, quod lex præcepit, & Deus
injinxerit?

C. III. q. In fidei potestate sit, post baptismum
uxorem recipere, quam ante
dimiserat.

Item ex decreto Euthychiani Pape.

2. **S**i quis e genitili genitilem uxorem dimiserit ante
ps. baptisum, post baptismum in potestate ejus erit
eam habere, vel non habere.

C. III. q. Fidelis infidelem discedenter
sequi non cogitur.

Idem.

3. **I**mili d' modo, si unus ex conjugatis baptizatus est, &
al tergentiis, & sequi non vult, nevir dicit e. Aposto-
lus, infidelis si discedit, discedat.

C. IV. q. Sine culpa i. inquit uxor, que cum fi-
deli habuisse noluerit.

Item Augustinus de fide & operibus, c. 16.

Vxor i. legitima f sociate conjuncta, sine ulla cul-
pa relinquit, si cum viro Christiano permanere no-
luerit. Non attendit eo modo illam rectissime dimiti-
ti; si viro sic dicat: non ero uxor tua, nisi mihi de latro-
cinio divitias congeras, aut nisi solita lenocinia, quibus
nostrum dormum tranfigeras, etiam Christianus exerceas,
aut si quid aliud vel facinorosum, vel flagitiosum in viro
noverat, quo delectata, vel libidinem explebat, vel faci-
lem uitum habebas, vel etiam ornatior incidebat. Tunc
enim ille, cui uxor hæc dicit, si veraciter egit pñnitentiam
g. ab operibus mortuis, quando ad baptismum ac-
cessit, haberetque in fundamento fidem, que & per dile-
ctionem operatur, proculdubio plus tenebitur amore di-
vinæ gratiæ, quām carnis luxuria: & membrum, quod
cum scandalizat, fortiter amputabit.

1. ¶ **V**xor i. Locus Augustini sic habet: Quamobrem &
illad, quod dicunt, velut probare cupientes, quan-
tum valeat sola fides, ubi Apostolus dicit, quod si infi-
delis discedit, discedat: non est enim servitu' subjectus
frater aut soror in huiusmodi, id est, ut propter fidem
Christi etiam ipsa uxor legitima societe conjuncta,
sive ultra cupa relinquatur, si cum viro Christiano pro-
pter hoc quod Christianus est, permanere noluerit; non

a. Sup. diffinit. 10. deinde 9. numquid. Burch. I. 4. c. 33. Ivo p. 8.
c. 303. Pann. I. 6. c. 96. b. Matth. 19. c. Burch. I. 9. cap. 19. Ivo
p. 8. c. 195. Pann. I. 6. c. 35. d. Burch. I. 9. c. 60. Ivo p. 8. c. 196. Pann.
I. 6. c. 97. e. 1. Cor. 7. f. Beda 1. Cor. 7. Ivo p. 8. c. 1. Pann. I. 6.
c. 22. g. Hebr. 1. Galat. 1.